
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052900053

53

Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 413, DE 23 DE MAIO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL
DE MINERAÇÃO - ANM, , no uso das competências que lhe conferem a Portaria SEI Nº 32,
de 29 de Janeiro de 2019, publicado no DOU em 01 de fevereiro de 2019, tendo em vista
o disposto no Art. 3º, Inciso IV, da Lei Nº 10.520, de 2002, combinado com o Art. 10, do
Decreto 5.450, de 2005, resolve:

Art. 1º Designar no âmbito da Superintendência de Administração e Finanças o
servidor André Cunha Oliveira e Silva, Mat. SIAPE 1811285, para atuar como Pregoeiro, e
os servidores Kleber Bolívar Meneghel Vargas, mat. SIAPE 1808862 e Maico de Oliveira,
Mat. SIAPE 1810572, para comporem a Equipe de Apoio, na fase externa das licitações, na
modalidade Pregão, na forma eletrônica, pelo período de 01 (um) ano.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR MELLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 417, DE 27 DE MAIO DE 2019

A Superintendente de Gestão de Pessoas, no uso da competência delegada pela
Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 22 de março de 2019,
publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando o
disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Dispensar CLÁUDIA APARECIDA NONATO GOMES CARNEIRO, matrícula
SIAPE nº 1638970, do encargo de substituta eventual do Assessor Técnico da Gerência
Regional da ANM no Estado de Minas Gerais, código CCT III.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
DESPACHO DE 28 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S.A. - ELETROBRAS, no
exercício da competência subdelegada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia -
MME nº 143, de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em vista o
disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos

2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o
afastamento do País, conforme segue:

Pedro Henrique Costa Motta, gerente da ELETROBRAS com destino aos EUA no
período 02 a 09.06.2019 para participar de treinamento do Santander Fixed Income Traning.
Tipo de afastamento: com ônus. ENQUADRAMENTO DAS VIAGENS: Artigo 1o, Inciso IV.

Márcio Szechtman Diretor de Transmissão da ELETROBRAS com destino a
Dinamarca, no período 03 a 08.06.2019 para participar do "Cigre International Symposium
Going Offshore - Challenges of the Future Power Grid". Tipo de afastamento: com ônus.
ENQUADRAMENTO DAS VIAGENS: Artigo 1o, Inciso IV.

WILSON FERREIRA JUNIOR

Ministério da Mulher, da Família e
dos Direitos Humanos

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 1.210, DE 24 DE MAIO DE 2019

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro de
2019, e considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de conselheiro titular do Conselho Nacional dos Direitos
da Mulher - CNDM os representantes da Sociedade Civil, conforme os dispositivos a seguir:

I- Confederação das Mulheres do Brasil - CMB:
a) Glaucia de Fátima Baban Morelli, CPF nº 032.033.398-11.
II - Rede Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos - RNFS:
a) Sheila Regina Sabag Kostin, CPF nº 403.972.979-04.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 1.211, DE 24 DE MAIO DE 2019

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro de
2019, e considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Designar os representantes da Sociedade Civil para compor o Conselho
Nacional dos Direitos da Mulher CNDM, triênio 2018-2021, em conformidade com os
dispositivos a seguir:

I- Confederação das Mulheres do Brasil - CMB:
a) Rosângela Rosa Mello, CPF nº 230.394.774-04.
II - Rede Feminista de Saúde, Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos - RNFS:
a) Maria Dirlene Trindade Marques, CPF nº 789.271.966-00.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, e tendo em
vista o disposto na Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019, e no Decreto nº
9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nº 570 - Dispensar ELTON SAMPAIO CARLOTA, da função de Coordenador da Comissão de
Anistia deste Ministério, código FCPE 101.3.

Nº 571 - Designar ALINE AGNES VIEIRA MACABEU, para exercer a função de Coordenador
da Comissão de Anistia deste Ministério, código FCPE 101.3.

Nº 572 - Nomear DANIEL MARANHÃO CALAZANS, para exercer o cargo de Coordenador da
Diretoria de Enfrentamento de Violações aos Direitos da Criança e do Adolescente da
Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Ministério, código DAS
101.3.

Nº 573 - Nomear ANDRÉA RÚBIA DA SILVA AZEVEDO, para exercer o cargo de Assistente da
Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos deste Ministério, código DAS 102.2.

Nº 574 - Nomear FLÁVIO DE BARROS FARIA, para exercer o cargo de Coordenador da
Coordenação-Geral da Ouvidoria da Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos deste
Ministério, código DAS 101.3, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 575 - Exonerar MARCELO DE PAULO MEDEIROS do cargo de Coordenador-Geral da
Contribuição Social da Mulher do Departamento de Políticas das Mulheres e Relações
Sociais da Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres deste Ministério, código DAS
101.4.

Nº 576 - Exonerar JULIANA DE ALMEIDA CLEMENTE do cargo de Assessor do Departamento
de Políticas das Mulheres e Relações Sociais da Secretaria Nacional de Políticas para as
Mulheres deste Ministério, código DAS 102.4.

Nº 577 - Exonerar ELIANE BENTO DE CASTRO do cargo Assessor Técnico do Departamento
de Políticas das Mulheres e Relações Sociais da Secretaria Nacional de Políticas para as
Mulheres deste Ministério, código DAS 102.3.

Nº 578 - Exonerar BRUNO DOS REIS SANTANA do cargo Assessor Técnico do Gabinete da
Secretaria Nacional de Políticas para as Mulheres deste Ministério, código DAS 102.3.

SERGIO LUIZ CURY CARAZZA

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Art.
3º, da Portaria nº 160, de 7 de março de 2018, autoriza que se afastem do país as servidoras
ROSEANE CAVALCANTE DE FREITAS ESTRELA, Secretária Adjunta da Secretaria Nacional de
Políticas para Mulheres, GLEYCE ANNE CARDOSO, Coordenadora-Geral de Assuntos e
Desafios Socioculturais, e JULIANA MENDES RODRIGUES, Assessora Técnica do Gabinete da
Secretaria Nacional de Políticas para Mulheres, para representarem a Secretaria Nacional de
Políticas para Mulheres na XIII Reunião de Ministras e Altas Autoridades da Mulher do
Mercosul (RMAAM), no período de 4 a 8 de junho de 2019, em Buenos Aires, na Argentina,
incluindo trânsito, com ônus (Processo nº 00135.211891/2019-11).

SERGIO LUIZ CURY CARAZZA

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Art.
3º, da Portaria nº 160, de 7 de março de 2018, autoriza que se afaste do país o servidor
ANDERSON JOSÉ SANT'ANNA DE OLIVEIRA, Assessor da Diretoria de Proteção e Defesa dos
Direitos Humanos, para participar como representante do Ceddis/OEA nas agendas oficiais
e como palestrante em painel sobre "Convergência e Padronização de Indicadores nos
Organismos Internacionais", com a coparticipação da OIT, Grupo de Washington, BID e
Banco Mundial, na 12.ª CoSP da CDPD, na sede das Nações Unidas, em Nova York, nos
Estados Unidos da América, no período de 9 a 14 de junho de 2019, incluindo trânsito,
com ônus limitado (Processo nº 00135.211081/2019-64).

SERGIO LUIZ CURY CARAZZA

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Art.
3º, da Portaria nº 160, de 7 de março de 2018, autoriza que se afaste do país o servidor
VOLMIR RAIMONDI, Coordenador-Geral de Promoção dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, para participar do Fórum da Sociedade Civil, a ser realizado em âmbito da
Cúpula Global da Deficiência, no "Parque Tecnópolis del Bicentenario, Ciencia, Tecnología,
Cultura y Arte", em Buenos Aires, na Argentina, e participar da "Conferencia de los Estados
Partes para la Convención CDPD", em Nova York, nos Estados Unidos da América, no
período de 5 a 15 de junho de 2019, incluindo trânsito, com ônus limitado (Processo nº
00135.212275/2019-87).

SERGIO LUIZ CURY CARAZZA

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de
março de 2017, e de acordo com o que consta no Artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 325 - Designar a servidora CLAUDIA ALMEIDA BANDEIRA DE MELLO, matrícula nº
1923374, CPF nº 606.676.137-49, para exercer o encargo de substituta do Chefe do Serviço
de Acompanhamento de Processos Educativos, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Processos Educativos da Coordenação-Geral de Promoção da Cidadania da Diretoria de
Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta Fundação, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 326 - Designar a servidora ELZA DAS DORES RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº
0446233, CPF nº 329.472.591-49, para exercer o encargo de substituta do Chefe, código
FCPE 101.1, da Coordenação Técnica Local em água Boa II-MT, subordinada à Coordenação
Regional Ribeirão Cascalheira-MT, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 327 - Designar o servidor EDSON LUIZ DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 1397329, CPF nº
017.884.681-39, para exercer o encargo de substituto do Chefe do Serviço de Apoio
Administrativo, código FCPE 101.1, da Divisão Técnica da Coordenação Regional Xingú-MT, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

FRANKLIMBERG RIBEIRO DE FREITAS

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010,
de 23 de março de 2017, e pela Portaria nº 11/MDH, de 18 de janeiro de 2019,
republicada no Diário Oficial da União nº 17, de 24 de janeiro de 2019, e considerando o
Artigo único do Anexo do Decreto nº 9.660, de 1º de janeiro de 2019, resolve:

Nº 697-Nomear o servidor FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO PIMENTEL, matrícula nº
1179371, CPF nº 736.078.941-91, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Apoio Técnico, código DAS 101.2, da Coordenação de Gabinete da Diretoria de
Administração e Gestão desta Fundação.

Nº 698- Art.1º Tornar sem efeito Portaria nº 597/PRES, de 13 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União nº 91, Seção 2, folhas 44, de 14 de maio de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 701-Designar o servidor ANDRÉ LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 1918138, CPF
nº 039.243.694-96, para exercer a Função Gratificada de Assistente III, código FG-3, da
Coordenação Regional Sul da Bahia-BA, passando a ter somente exercício na Unidade de
destino.

leidianeos
Realce


